
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AGROAMBIENTE - SDA AN
##numero_data## 

Oggetto: Regolamento (UE) 2021/2115, articolo 58 paragrafo 1 lettera k). DM n. 331843/2023 
e DD n. 0198090/2024. DGR n. 767/2024. Decreto n. 151/AGM del 24/05/2024, bando 
regionale di attuazione dell’intervento settoriale Promozione Paesi terzi – Esercizio 
finanziario 2024/2025. Riapertura termini presentazione domande.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di riaprire i termini per la presentazione delle domande di adesione al bando regionale 
dell’intervento settoriale Promozione Paesi terzi per l’esercizio finanziario 2024/2025, 
approvato con decreto n. 151/AGM del 24/05/2024 in applicazione della DGR Marche n. 
767 del 20/05/2024 e in conformità al decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste 26 giugno 2023 n. 331843 e al decreto del Direttore della 
Direzione Generale degli Affari generali e del bilancio del Dipartimento della sovranità 
alimentare e dell’ippica del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste 03/05/2024 n. 0198090, stabilendo quale nuova scadenza il giorno 30 luglio 
2024, ore 13.00;

 di adeguare, con la nuova scadenza, il secondo punto del dispositivo del decreto n. 
151/AGM/2024 di approvazione del bando e il box sintetico e il paragrafo 6.1.2. Termini 
per la presentazione delle domande dell’allegato A;

 di confermare le altre disposizioni del bando di cui al decreto n. 151/AGM del 24/05/2024;

 di trasmettere il presente atto all’Ufficio AGEBIL III – Direzione Generale degli affari 
generali e del Bilancio del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 
573/2016 e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale, nella sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Agricoltura- Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di 
riferimento e sul sito www.agri.marche.it.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.



2

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
- Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 
nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo 
Europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013

- Piano strategico della PAC 2023 – 2027 dell'Italia, presentato alla Commissione Europea il 
15 novembre 2022 e approvato con Decisione di esecuzione della Commissione del 2 
dicembre 2022 n. C(2022) 8645 final, modificato da ultimo il 23 ottobre 2023 dalla Decisione 
di esecuzione C(2023)6990

- Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 26/06/2023 n. 
331843 (Modalità attuative della misura “Promozione sui mercati dei Paesi terzi dell’OCM 
Vino”)

- Decreto Direttoriale della Direzione Generale degli Affari generali e del bilancio del 
Dipartimento della sovranità alimentare e dell’ippica del Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste 03/05/2024 n. 0198090 (OCM Vino – Intervento 
settoriale “Promozione sui mercati dei Paesi terzi” - Avviso per la presentazione dei progetti 
campagna 2024/2025. Modalità operative e procedurali per l’attuazione del Decreto del 
Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 331843 del 26 giugno 
2023)

- DGR n. 767 del 20/05/2024: Regolamento (UE) 2021/2115, articolo 58 comma 1 lettera k). 
DM n. 331843/2023 e DD n. 0198090/2024. Criteri regionali per l’attuazione dell’intervento 
settoriale Promozione Paesi terzi, ai fini dell'emanazione del bando regionale per l’esercizio 
finanziario 2024/2025

- Decreto n. 151/AGM del 24/05/2024: Regolamento (UE) 2021/2115, articolo 58 comma 1 
lettera k). DM n. 331843/2023 e DD n. 0198090/2024. DGR n. 767/2024. PSP 2023/2027. 
Bando regionale di attuazione dell’intervento settoriale Promozione Paesi terzi – Esercizio 
finanziario 2024/2025

Motivazione
Con decreto n. 151/AGM del 24/05/2024, e relativi allegati, in applicazione della DGR Marche 
n. 767 del 20/05/2024 e in conformità al decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste (MASAF) 26 giugno 2023 n. 331843 e al decreto 03/05/2024 n. 
0198090 del Direttore della Direzione Generale degli Affari generali e del bilancio del 
Dipartimento della sovranità alimentare e dell’ippica di MASAF, è stato adottato il bando 
regionale dell’intervento settoriale Promozione Paesi terzi del Piano Strategico Nazionale della 
Politica Agricola Comune 2023/2027, di cui al regolamento (UE) 2021/2115 articolo 58 paragrafo 
1 lettera k), per l’esercizio finanziario 2024/2025 ai fini della presentazione dei progetti regionali.

Il termine regionale per la presentazione delle domande stabilto con decreto n. 151/AGM/2024, 
è scaduto il 22 luglio 2024 alle ore 13:00.



4

Alla scadenza del bando risultano presentate domande per l’importo di € 1.076.458,00, cui 
corrisponde un contributo di € 538.229,00, di molto inferiore alla dotazione associata al bando 
stesso di € 1.417.111,52.

Considerato l’interesse della Regione a favorire al massimo l’accesso all’intervento Promozione 
Paesi terzi, vista la disponibilità di risorse finanziarie, come sopra evidenziato, tali da consentire 
la finanziabilità di ulteriori domande rispetto a quelle ad oggi presentate, si ritiene opportuno 
riaprire i termini di presentazione delle istanze di adesione.

Tuttavia, i tempi previsti per lo svolgimento delle istruttorie, fissati nel bando regionale in modo 
da garantire il rispetto del termine perentorio del 23 settembre 2024 per l’invio a MASAF e a 
AGEA della della graduatoria regionale provvisoria, così come stabilito all’articolo 10 comma 2 
lettera c) del decreto direttoriale n. 0198090/2024, permettono di poter consentire la 
presentazione delle domande di adesione entro e non oltre il 30 luglio 2024 ore 13:00.

In conseguenza di quanto sopra devono essere adeguati il secondo punto del dispositivo del 
decreto n. 151/AGM/2024 di approvazione del bando e il box sintetico e il paragrafo 6.1.2. 
Termini per la presentazione delle domande dell’allegato A.

Restano confermate le restanti disposizioni del bando di cui al decreto n. 151/AGM del 
24/05/2024.

Esito dell’istruttoria
La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: 
Regolamento (UE) 2021/2115, articolo 58 paragrafo 1 lettera k). DM n. 331843/2023 e DD n. 
0198090/2024. DGR n. 767/2024. Decreto n. 151/AGM del 24/05/2024, bando regionale di 
attuazione dell’intervento settoriale Promozione Paesi terzi – Esercizio finanziario 2024/2025. 
Riapertura termini presentazione domande.

Il responsabile del procedimento
         (Silvana Paoloni)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Il presente decreto non contiene allegati.


	NumeroDataRep: n. 224 del 25 luglio 2024
		contact.01
	2024-07-25T11:14:52+0200
	location.01
	Silvana Paoloni
	reason.01


		contact.02
	2024-07-25T11:16:44+0200
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




